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Abstrakt: Tato bakalářská práce je zaměřena na testování nových optických elastomerů a vývoj

nových technologických postupů pro výrobu mnohavidových optických planárních vlnovodů a 1x2Y

výkonových optických rozbočnic s velkým rozměrem vlnovodné vrstvy. V první části práce je popsaný

princip šíření světla v planárních optických vlnovodech. V další části jsou shrnuty materiály používané

k výrobě planárních optických vlnovodů. Následuje návrh optických rozbočnic z vybraných nových

elastomerů za pomocí specializovaného simulačního programu BeamPROP od firmy RSoft, který

využívá k výpočtu metodu šíření optického svazku BPM (Beam Propagation Method). Z provedených

návrhů byly vybrány k výrobě tři motivy 1x2Y a jeden 1x4Y motiv se substrátem PDMS

(polydimethylsiloxan) a vlnovodnou vrstvou z materiálu PDMDPS (polydimethyldiphenyl-siloxan). Dále

byly vyrobeny přímé vlnovody, které měly substrát z elastomeru PDMS a vlnovodná vrstva byla

z elastomeru PDMDPS. Byly také prováděny deposiční testy, kde jako jádro byly testovány dva

druhy čirého bezbarvého fotopolymeru NOA (Norland Optical Adhesive), které byly vytvrzeny pomocí

UV záření. V další části předložené práce je uveden postup výroby planárních optických vlnovodů a

optických rozbočnic pomocí negativní předlohy vytištěné za pomocí 3D tiskárny. V poslední části jsou

uvedeny změřené vlastnosti vyrobených optických struktur.

U přímých vzorků připojených na vstupu a výstupu zalitými POF vlákny (Plastic Optical Fiber) a

z polymerů pro plášťovou vrstvu Sylgard 184 a jádro z polymeru NOA73 bylo dosaženo hodnot

optického útlumu 0,73 𝑑𝐵/𝑐𝑚 pro vlnovou délku 532 𝑛𝑚, 0,72 𝑑𝐵/𝑐𝑚 pro vlnovou délku 650 𝑛𝑚 a

0,93 𝑑𝐵/𝑐𝑚 pro vlnovou délku 850 𝑛𝑚 (čísla vzorků 1157 a 1158). Podle provedených

optimalizovaných návrhů byly vyrobeny rozbočnice 1x2Y s plášťovou vrstvou Sylgard 184 a vlnovodnou

vrstvou LS6943, kde bylo dosaženo nejmenších hodnot vložného optického útlumu 1,63 𝑑𝐵 pro

vlnovou délku 532 𝑛𝑚, 1,49 𝑑𝐵 pro vlnovou délku 650 𝑛𝑚 a 1,88 𝑑𝐵 pro vlnovou délku 850 𝑛𝑚 (pro

vzorky číslo 1142 a 1143).
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propagation in planar structures. In the next part are summarised materials used for fabrication of
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with PDMS (polydimethylsiloxane) substrate and PDMPDS (polydimethyldiphenylsiloxane).

Measurements was also done for transparent colourless photopolymer NOA (Norland Optical
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Seznam symbolů a zkratek:

Symbol Veličina Jednotka

𝛼 vložný optický útlum [dB]
𝛼𝑐 kritický úhel lomu [°]
𝛼𝐷 úhel dopadu [°]
𝛼𝐿 úhel lomu [°]
𝛼𝑂 úhel odrazu [°]
𝐴 optický útlum [dB / cm]
𝐴𝑣 vložný optický útlum [dB / cm]
𝑐 rychlost světla ve vakuu [m / s]
ℎ šířka vlnovodné vrstvy [m]
𝑗 imaginární jednotka [-]
∆𝑛 rozdíl indexů lomu [-]
Ω úhel ramena od osy rozbočnice [°]
𝑘 vlnové číslo [m-1]
𝜆 vlnová délka [nm]
𝐿 délka struktury [mm]
𝐿𝑖𝑛 délka vstupního vlnovodu [μm]
𝐿𝑜𝑢𝑡 délka výstupního vlnovodu [μm]
𝐿𝑝 délka referenčního přímého vlnovodu [µm]

𝐿𝑆𝐵𝑒𝑛𝑑 délka „ohnuté části“ rozbočnice [µm]
𝐿𝑆𝐵𝑒𝑛𝑑1 délka „ohnuté části“ první rozbočnice (1x4Y) [µm]
𝐿𝑆𝐵𝑒𝑛𝑑2 délka „ohnuté části“ druhé rozbočnice (1x4Y) [µm]
𝑛 index lomu [-]
𝑛1 index lomu prvního materiálu na rozhraní [-]
𝑛2 index lomu druhého materiálu na rozhraní [-]
𝑛𝑐 index lomu krycí vrstvy [-]
𝑛𝑓 index lomu vlnovodné části [-]

𝑛𝑠 index lomu substrátu [-]
𝑝 normovaný optický výkon [-]
𝑝𝑜𝑢𝑡 normovaný výstupní optický výkon [-]
𝑃𝑖𝑛 vstupní optický výkon µW
𝑃𝑜𝑢𝑡 výstupní optický výkon µW
𝑃𝑜𝑢𝑡𝑃 výstupní optický výkon delšího vzorku µW
𝜑1 změna fáze 1. paprsku [rad]
𝜑2 změna fáze 2. paprsku [rad]
𝑅 činitel odrazu [-]
𝑇 činitel prostupu [-]
𝑣 rychlost světla v prostředí s indexem lomu 𝑛 [m / s]
𝑤𝑏𝑒𝑡 šířka mezi výstupními rameny rozbočnice [µm]
𝑤𝑏𝑒𝑡1 šířka mezi výstupními rameny druhé rozbočnice [µm]
𝑤𝑏𝑒𝑡2 šířka mezi výstupními rameny dvou sousedních

rozbočnic (1x4Y)
[µm]

𝑤𝑖𝑛 šířka vstupního vlnovodu rozbočnice [µm]
𝑤𝑜𝑢𝑡 šířka výstupního vlnovodu rozbočnice [µm]

Seznam symbolů a zkratek (pokračování):

Zkratka Význam zkratky Český popis
ABS Acrylonitrile Butadiene Styrene akrylonitrilbutadienstyren
ABS-T Acrylonitrile Butadiene Styrene akrylonitrilbutadienstyren

(vylepšené složení)
BPM Beam Propagation Method metoda šíření optického svazku
CVD Chemical Vapor Deposition chemická depozice z plynné fáze
NOA Norland Optical Adhesive označení UV polymerů
PDMS Polydimethylsiloxane polydimethylsiloxan
PDMDPS Polydimethyldiphenylsiloxane polydimethyldiphenylsiloxan
PFCB Perfluorocyklobutyl Aryl Ether Polymer perfluorocyklobutyl aryl ether polymer
PMMA Polymethyl methylacrylate polymethyl methylakrylát
POF Plastic Optical Fiber plastové optické vlákno
UV Ultraviolet light ultrafialové světlo
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1 Úvod
V moderních telekomunikačních sítích se používá k přenosu dat optický signál vedený pomocí

optických vláken. Jejich výhoda proti metalickému vedení je výrazně vyšší přenosová rychlost a vyšší

spolehlivost, protože optický signál je odolný vůči elektromagnetickému rušení. Další nespornou

výhodou je nižší hmotnost. Na delší vzdálenosti se pro přenos dat používají především křemenná

optická vlákna, na kratší metalická vedení, která jsou v současnosti nahrazována plastovými vlákny POF

(Plastic Optical Fiber). Jejich výhodou oproti křemenným vláknům je především snazší manipulace a

nižší cena. Nevýhodu je vyšší optický útlum. Na nejkratší vzdálenosti (v řádu centimetrů) mají využití

planární optické vlnovody. Ty se používají především v datových centrech, superpočítačích a dalších

vysokorychlostních aplikacích.

Jednou ze základních optických struktur je optická rozbočnice, která díky své geometrické stavbě

dokáže rozdělit výkon v požadovaném poměru. V integrované optice se používají jako základní

konstrukční materiály polovodiče, optická skla a optické krystaly. Technologické procesy používané pro

jejich výrobu jsou ale náročné, drahé a neekologické. Z těchto důvodů se hledají jiné materiály pro

integrované optické struktury. Jedním z nových perspektivních materiálů jsou polymery, které jsou

levnější, mají vhodné vlastnosti a výroba struktur je s nimi výrazně jednodušší. Polymerní vlnovody lze

použít nejenom na vlnových délkách, kde jsou dnes běžně provozovány optické komunikační systémy

(„telekomunikační okna“ 830, 1300, 1500 𝑛𝑚), při nichž mají křemenné vlnovody nejlepší vlastnosti,

ale výhodou může být, že se vlnová délka optického signálu může přesunout do viditelného spektra

(například na vlnové délky 532 nebo 650 𝑛𝑚), kde lze použít levnější optické vysílače a prijímače.


[…]


s optických útlumem nižším než 1 𝑑𝐵/𝑐𝑚. Již se podařilo vyrobit kvalitní optické struktury, kdy byl

použit pro jádro vlnovodu polymer NOA73. Byl také testován polymer NOA83H, u kterého je

předpoklad nízkého útlumu, a má vyšší teplotní odolnost než polymer NOA73.
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Příloha: Seznam vzorků
Seznam vzorků pro měření indexů lomu a transmisních spekter

Číslo vzorku Typ polymeru
Teplota tvrzení

[°C]
Doba tvrzení

1080 LS6943 RT 7 dní

1081 LS6943 65 4 hod

1082 AB LS6943 100 60 min

1082 CD LS6943 150 15 min

1083 LS6941 RT 7 dní

1084 LS6941 65 4 hod

1085 LS6941 100 60 min

1086 LS6941 150 15 min

1087 LS6943 80 4 hod

1088 LS6943 200 10 min

1094 LS6946 RT 7 dní

1096 LS6940 150 15 min

1103 LS6940 65 4 hod

1104 LS6940 150 15 min

Seznam vzorků pro měření optického útlumu

Číslo vzorku Polymer pláště Polymer jádra Popis vzorku Poznámka

1107 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm

1108 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm

1109 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm

1110 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm

1111 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm

1112 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm

1113 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1000 µm

1114 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1000 µm

1115 Sylgard 184 PDMS objemový vzorek

1116 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 2 cm

1117 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 2 cm

1118 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 4 cm

1119 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 4 cm

1120 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 550 µm

1121 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 550 µm

1122 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 1000 µm

1123 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 550 µm

1124 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 550 µm

1125 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 550 µm

1126 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 550 µm

1127 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 4 cm

1128 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 4 cm

1129 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 2 cm

1130 Sylgard 184 LS6943 Přímý 550 µm 2 cm
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Číslo vzorku Polymer pláště Polymer jádra Popis vzorku Poznámka

1131 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 1000 µm Vlákna POF

1132 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1000 µm Bubliny

1133 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1000 µm Bubliny

1134 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Bubliny

1135 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Bubliny

1136 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Bubliny

1137 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Bubliny

1138 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Bubliny

1139 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Bubliny

1140 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1x4Y

1141 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 1x4Y

1142 Sylgard 184 LS6943
Reference první rozbočnice
1x4Y

1143 Sylgard 184 LS6943 První rozbočnice 1x4Y

1144 Sylgard 184 PDMS bulk

1145 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna POF

1146 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna POF

1147 Sylgard 184 LS6943 První rozbočnice 1x4Y Vlákna POF

1148 Sylgard 184 LS6943
Reference první rozbočnice
1x4Y

Vlákna POF

1149 Sylgard 184 LS6943 Rozbočnice 1000 µm Vlákna POF

1150 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna sklo

1151 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna sklo

1152 Sylgard 184 LS6943 Reference rozbočnice 1000 µm Vlákna POF

1153 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna POF

1154 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna POF

1155 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna POF

1156 Sylgard 184 LS6943 Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna POF

1157 Sylgard 184 NOA72 Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna POF

1158 Sylgard 184 NOA72 Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna POF

1159 Sylgard 184 NOA83H Přímý 1000 µm 2 cm Vlákna POF

1160 Sylgard 184 NOA83H Přímý 1000 µm 4 cm Vlákna POF