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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace optických struktur z nových optických elastomerů
Jméno autora: Jakub Zavřel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Tomáš Veselý
Pracoviště oponenta práce: Valeo autoklimatizace k.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání splnil v celé své šíři.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se seznámil s problematikou návrhu optických vlnovodů a zvolil správný postup návrhu,
který poté ověřil v návrhovém systému Beam PROP. Pro vypočtené struktury poté vytvořil a optimalizoval 3D modely
odlévacích forem pro 3D tiskárnu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student ve své práci zužitkoval znalosti získané studiem. Odborná úroveň práce je výborná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Až na pár překlepů je po formální, jazykové a typografické stránce práce v pořádku. Rozsah taktéž.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje informací. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student odvedl velmi dobrou práci jak při návrhu, tak i při výrobě forem pro odlévání vzorků, přípravě vzorků
samotných a nakonec jejich měření. Výsledky měření útlumu jsou velmi slibné. Nemám dalších otázek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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